国家税务总局公告

2014 年第 40 号

国家税务总局关于发布

《纳税信用管理办法（试行）》的公告

现将《纳税信用管理办法（试行）》予以发布，自 2014

年 10 月 1 日起施行。

特此公告。

国家税务总局

2014 年 7 月 4 日

第五章 纳税信用评价结果的应用

第二十八条 税务机关按照守信激励，失信惩戒的原则，

对不同信用级别的纳税人实施分类服务和管理。

第二十九条 对纳税信用评价为Ａ级的纳税人，税务机

关予以下列激励措施：

（一）主动向社会公告年度 A 级纳税人名单；

（二）一般纳税人可单次领取 3个月的增值税发票用量，

需要调整增值税发票用量时即时办理；

（三）普通发票按需领用；

（四）连续 3 年被评为 A 级信用级别（简称 3 连 A）的

纳税人，除享受以上措施外，还可以由税务机关提供绿色通

道或专门人员帮助办理涉税事项；

（五）税务机关与相关部门实施的联合激励措施，以及

结合当地实际情况采取的其他激励措施。

第三十条 对纳税信用评价为 B 级的纳税人，税务机关

实施正常管理，适时进行税收政策和管理规定的辅导,并视

信用评价状态变化趋势选择性地提供本办法第二十九条的

激励措施。

第三十一条 对纳税信用评价为 C 级的纳税人，税务机

关应依法从严管理，并视信用评价状态变化趋势选择性地采

取本办法第三十二条的管理措施。

第三十二条 对纳税信用评价为 D 级的纳税人，税务机

关应采取以下措施：

（一）按照本办法第二十七条的规定，公开 D 级纳税人

及其直接责任人员名单，对直接责任人员注册登记或者负责

经营的其他纳税人纳税信用直接判为 D 级；

（二）增值税专用发票领用按辅导期一般纳税人政策办

理，普通发票的领用实行交（验）旧供新、严格限量供应；

（三）加强出口退税审核；

（四）加强纳税评估，严格审核其报送的各种资料；

（五）列入重点监控对象，提高监督检查频次，发现税

收违法违规行为的，不得适用规定处罚幅度内的最低标准；

（六）将纳税信用评价结果通报相关部门，建议在经营、

投融资、取得政府供应土地、进出口、出入境、注册新公司、

工程招投标、政府采购、获得荣誉、安全许可、生产许可、

从业任职资格、资质审核等方面予以限制或禁止；

（七）D 级评价保留 2 年，第三年纳税信用不得评价为

A 级；

（八）税务机关与相关部门实施的联合惩戒措施，以及

结合实际情况依法采取的其他严格管理措施。